toutes choses » (Éph. 4:9-10). Seulement, tandis que l'apôtre Paul nous le dit en relation avec Son œuvre et avec les conseils de Dieu, Jean le présente dans les paroles de notre Seigneur en relation avec la vérité de Sa Personne, « le Fils de l'homme qui est dans le ciel ». Or c'est une vérité étonnante. Dire « le Fils *de Dieu* qui *était* dans le ciel » aurait été vrai ; mais quelle vérité infinie que de dire ce qui est dit, « le Fils de l'homme qui *est* dans le ciel » ! Ceci aurait été impossible à dire s'Il n'avait pas été Dieu, le Fils du Père, et pourtant (ce qui était de la plus grande importance), cela est dit de Lui comme homme, le Messie rejeté, « le Fils de l'homme qui est dans le ciel ». L'incarnation n'était pas une simple émanation de la divinité ; ce n'était pas non plus une Personne auparavant divine qui a cessé de l'être en devenant homme (en soi c'est une absurdité impossible), mais l'incarnation c'est Celui qui, pour glorifier le Père, et dans l'accomplissement des propos de grâce à la gloire de Dieu, a pris l'humanité en union avec la Détéité dans Sa Personne. C'est pourquoi Il a pu dire, et de Lui seul cela pouvait être dit : « le Fils de l'homme qui est dans le ciel », de même qu'Il est le Fils unique qui est (pas simplement qui était (2\*)) dans le sein du Père. C'est Lui qui a répondu, et même plus que cela, au défi d'Agur (Prov. 30:4), parlant prophétiquement à Ithiel et Ucal : « Qui est monté dans les cieux, et qui en est descendu ? Qui a rassemblé le vent dans le creux de ses mains ? Qui a serré les eaux dans un manteau ? Qui a établi toutes les bornes de la terre ? Quel est son nom, et quel est le nom de son fils, si tu le sais ? » C'est Dieu, et non pas l'homme, qui peut relever le défi ; mais c'est Dieu fait homme, oui, le Fils de l'homme. Combien est-Il adapté autant que compétent pour dévoiler toutes choses, célestes, terrestres, humaines et divines ! Il est, en effet, la Vérité.

(\*) Nous ne devons pas supposer ἀναβήσεται [montera] ici. Le futur de l'ascension est parfaitement juste en Jean 6. Mais ici il y a un caractère anticipatif attaché à la Personne du Seigneur ; et donc pour exprimer cela, aucun temps n'était plus approprié que le parfait, c'est-à-dire la continuité dans le présent d'un acte passé. Les anomalies apparentes de l'Écriture sont très instructives quand on les comprend.

(2\*) Il est surprenant que Bengel suive Raphelius en préférant « qui était » à « qui est », alors que presque tous les anciens, Grecs et Latins insistent à juste titre là-dessus.